
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32885 61Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 2015

Art. 3º - No caso dos Anexos dispostos no artigo 1º necessitarem 
de alteração, estas serão aprovadas mediante Portaria da 
Procuradoria Geral deste Órgão Ministerial Especializado de 
Contas, devendo ocorrer no fi nal de cada bimestre, observando:
I. a verifi cação da disponibilidade orçamentária para ocorrer o 
ajuste;
II. o encaminhamento pelo Poder Executivo de nova estimativa 
da Receita Estadual para o presente quadrimestre.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 04 de maio de 2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de maio de 2015

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas

ANEXO 1 - PORTARIA Nº120/2015/MPC/PA DE 
13/05/2015

PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS MENSAIS 
- 2º QUADRIMESTRE 2015

(Art. 40 da Lei 8.031/2014 - LDO)  Em R$ 1,00

UNIDADE/
PROGRAMA/GRUPO 

DE DESPESA

FONTE VALOR

maio junho julho agosto Total

37101 - 
MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE 
CONTAS DO 

ESTADO DO PARÁ

1241 - 
LEGITIMAÇÃO DA 

APLICAÇÃO       DE 
RECURSOS 
PÚBLICOS

- Pessoal e Encargos 
Sociais

0101 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 6.000.000,00

         - Pessoal e 
Encargos Sociais

0112 - - - - -

         - Outras 
Despesas Correntes

0101 20.000,00 15.000,00 - - 35.000,00

         - 
Investimentos

0101 - - - - -

1297 - 
MANUTENÇÃO DA 

GESTÃO

- Pessoal e Encargos 
Sociais

0101 700.000,00 700.000,00 700.000,00 700.000,00 2.800.000,00

       
- Outras Despesas 

Correntes

0101 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00

        - 
Investimentos

0101 - 20.000,00            - - 20.000,00

1201 - 
VALORIZAÇÃO 
DO SERVIDOR 

PÚBLICO

- Outras Despesas 
Correntes

0101 134.000,00 134.000,00 134.000,00 13.000,00 536.000,00

TOTAL 2.454.000,00 2.469.000,00 2.434.000,00 2.434.000,00 9.791.000,00

ANEXO 2 - PORTARIA Nº120/2015/MPC/PA, DE 
13/05/2015

Cronograma de Pagamento Mensal das Despesas - 2º 
Quadrimestre 2015
(Art. 40 da Lei 8.031/2014 - LDO)    
        Em R$ 1,00

UNIDADE/GRUPO DE DESPESA/
FONTE

VALOR

maio junho julho agosto Total

37101 - MINISTÉRIO PÚBLICO 
DE CONTAS DO ESTADO 

DO PARÁ

PESSOAL

- Recursos do Tesouro 2.000.000,00 1.900.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 7.900.000,00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES

- Recursos do Tesouro 765.357,56 650.216,67 538.076,43 677.714,80 2.631.365,46

INVESTIMENTOS

- Recursos do Tesouro - 20.000,00 - - 20.000,00

TOTAL 2.765.357,56 2.570.216,67 2.538.076,43 2.677.714,80 10.551.365,46

Protocolo 828033

PORTARIA N° 118/2015/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o Agente de Desenvolvimento e Capacitação 
- ADC tem o importante papel de intermediar a comunicação 
entre cada Órgão do Estado e a Escola de Governança Pública do 
Estado - EGPA, a qual tem a fi nalidade institucional de organizar, 
coordenar e realizar programas de formação, aperfeiçoamento e 

valorização permanente de servidores, empregados e gestores 
da Administração Pública do Estado;
CONSIDERANDO que a EGPA está efetuando o recadastramento 
de ADC’s, no período de 16/04 a 15/05/2015;
CONSIDERANDO, por fi m, a oportunidade e conveniência 
administrativa,
RESOLVE:
I- DESIGNAR os servidores FÁBIO AUGUSTO MIRANDA (titular) 
e ELIELTON CHAVES COSTA (suplente) para atuarem como 
Agentes de Desenv  olvimento e Capacitação - ADC’s deste 
Ministério Especializado de Contas junto à Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará.

II- REVOGAR A PORTARIA Nº 032/2014/MPC/PA, DE 
04/02/2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 11 de maio de 2015

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas do Estado

Protocolo 828038

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 112/2015/MPC/PA
Data de Admissão: 01/05/2015
Nome do Servidor    Cargo do 
Servidor   Observação
VÂNIA LÚCIA CUOCO SAMPAIO  Assessor da 
Procuradoria
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 828045

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 110/2015/MPC/PA, DE 30/04/2015
Término Vínculo: 01/05/2015
Tipo: Término de Vínculo de Servidor (Exoneração)
Motivo: Requerimento datado de 30/04/2015
Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS ESTADO DO PARÁ
Servidor:
Comissionado / VÂNIA LÚCIA CUOCO SAMPAIO (Chefe de 
Gabinete)
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 828044

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 06
Data de Assinatura: 06/05/2015
Valor: 13.344,00
Vigência: 08/05/2015 a 07/07/2015
Justifi cativa: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 05-Exercício: 2012
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903400
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: AMAZONIA CLEAN LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
Endereço: Estrada da Ceasa K-05, Cond. Jardim Itororó, K-05, C/
W3, casa 01, Bairro - Curió-Utinga, Belém - Pará
Telefone: (91) 3276-0241
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 828069

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: ARP nº 03/2015/MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 03/2015/MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a 
empresa IVRS COMÉRCIO LTDA-ME.
Vigência: 08/05/2015 a 07/05/2016.
Objeto: Registro de Preços de material de expediente, conforme 
especifi cações e quantitativos estimados no Termo de Referência (Anexo 
I), a serem fornecidos de forma parcelada, mediante solicitação. Aberta a 
sessão, procedeu-se o credenciamento dos representantes das empresas 
interessadas em participar do certame, conforme tabela abaixo.
Preços Registrados:

LOTE 01

Item Descrição (com marca e modelo) Quant Preço 
Unitário

01 Apontador para lápis com proteção. 
Marca: Leonora. Modelo: Nacional

30 0,19

02 Borracha branca com protetor plástico. 
Marca: Leonora. Modelo: Nacional

30 0,48

03 Caneta esferográfi ca cor azul, corpo 
transparente, sextavada, furo lateral, 
ponta média, Bic ou similar, devendo 

atender o padrão de desempenho 
e qualidade da marca de referência 

com similaridade atestada pelo órgão 
competente, Inmetro. Marca: Bic. 

Modelo: Nacional

200 0,91

04 Caneta esferográfi ca cor preta, corpo 
transparente, sextavada, furo lateral, 
ponta média, Bic ou similar, devendo 

atender o padrão de desempenho 
e qualidade da marca de referência 

com similaridade atestada pelo órgão 
competente, Inmetro. Marca: Bic. 

Modelo: Nacional

200 0,91

05 Caneta esferográfi ca cor vermelha, corpo 
transparente, sextavada, furo lateral, 
ponta média, Bic ou similar, devendo 

atender o padrão de desempenho 
e qualidade da marca de referência 

com similaridade atestada pelo órgão 
competente, Inmetro. Marca: Bic. 

Modelo: Nacional

50 0,91

06 Caneta marca texto na cor amarela. 
Marca: Make Modelo: Nacional

100 0,76

07 Caneta marca texto na cor verde. Marca: 
Make Modelo: Nacional

100 0,76

08 Caneta para CD e DVD ponta fi na 
(0,5mm) cor azul ou preta. Marca: Japan. 

Modelo: Nacional

50 1,11

09 Caneta para quadro branco, cor azul. 
Marca: Make. Modelo: Nacional

10 1,29

LOTE 02
Item Descrição (com marca e modelo) Quant Preço Unitário

10 Capa para encadernação A4, cor fumê. Marca: 
Teckline. Modelo: Nacional

300 0,25

11 Capa para encadernação A4, cor transparente. 
. Marca: Teckline. Modelo: Nacional

300 0,25

12 CLIPS em aço niquelado nº 2/0  caixa c/ 
100un. . Marca: Rafa. Modelo: Nacional

200 1,39

13 CLIPS em aço niquelado nº 4/0  caixa c/ 50un. 
. Marca: Rafa. Modelo: Nacional

200 1,39

14 Cola Branca lavável 40g. . Marca: Delta. 
Modelo: Nacional

50 0,49

15 Colchetes Nº 14 para pasta, com 72 unidades. 
Marca: Rafa. Modelo: Nacional

50 6,50

16 Colchetes Nº 15 para pasta, com 72 unidades. 
Marca: Rafa. Modelo: Nacional

50 7,32

17 Corretivo líquido a base d’água, 18 ml. Marca: 
Delta. Modelo: Nacional

50 0,80

18 Fita Adesiva tipo durex grande, transparente, 
incolor de polipropileno méd. 48 mm x 50 m. 

Marca: Superfi tas. Modelo: Nacional

10 2,87

19 Fita Adesiva tipo durex pequena transparente, 
incolor de polipropileno méd. 12 mm x 30m. 

Marca: Superfi tas. Modelo: Nacional

10 0,62

20 Fita Crepe de papel Kraft méd. 50 mm x 50m. 
Marca: Superfi tas. Modelo: Nacional

10 8,10

21 Liga elástica amarela nº 18. Marca: Redbor. 
Modelo: Nacional

50 2,19

22 Livro protocolo de correspondência com 100 
folhas. Marca: Tilibra. Modelo: Nacional

10 6,31

LOTE 03
Item Descrição (com marca e modelo) Quant Preço Unitário
23 Bobina para máquina de calcular 57 

mm x 30m
Marca: Aloform. Modelo: Nacional

12 0,88

24 Bloco Adesivo de 150 folhas, com 03 
(três) cores diferente sendo cada bloco 
com dimensões aproximada  de 7,6 x 

7,6 cm e com 50 folhas.
Marca: Polibras. Modelo: Nacional

30 5,91

25 Bloco Adesivo de 200 folhas, com 04 
(quatro) cores diferentes, sendo cada 

bloco com dimensões aproximada de 38 
x 50 mm e com 50 folhas

Marca: Polibras. Modelo: Nacional

20 5,07

26 Envelope amarelo Méd. 31x 41 cm
Marca: Foroni. Modelo: Nacional

1.000 0,28

27 Envelope amarelo Méd. 17 x 22 cm
Marca: Foroni. Modelo: Nacional

2.000 0,09

28 Envelope amarelo Méd. 24 x 34 cm
Marca: Foroni. Modelo: Nacional

2.000 0,12


